
N°.  193 del 17/11/2015

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Indirizzi relativi al PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 - 2017.

L’anno 2015 il giorno 17 del mese di novembre  alle ore 15:00, e successivamente, nella Sala delle 
proprie sedute presso il Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

N. COGNOME E NOME PRESENTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 MORELLI  SIMONE
ASSESSORE

P

3 DEPIETRI  DANIELA
ASSESSORE

P

4 GALANTINI  CESARE
ASSESSORE

P

5 GASPARINI  STEFANIA
ASSESSORE

P

6 SAINA  MILENA
ASSESSORE

P

7 TOSI  SIMONE
ASSESSORE

P

Partecipa all'adunanza Anna Messina in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.

Comune di Carpi
Delibera n. 193/2015 del 17/11/2015
Oggetto: Indirizzi relativi al PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 - 2017.
Firmato da: MESSINA/ANNA/2014149859A3



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di  approvare  la  proposta  iscritta  all’ordine  del  giorno  avente  oggetto:  “Indirizzi 
relativi al PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 – 2017” per le motivazioni in essa 
contenute; 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;

con voti unanimi espressi a norma di legge; 

 
DELIBERA

 
di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto:  “Indirizzi relativi al 
PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 – 2017”  per le motivazioni in essa contenute.

DELIBERA INOLTRE

a  seguito  di  separata  votazione,  con  voti  unanimi,  di  rendere  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO                         IL SEGRETARIO GENERALE
    (Bellelli)                                                (Messina)

Comune di Carpi
Delibera n. 193/2015 del 17/11/2015
Oggetto: Indirizzi relativi al PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 - 2017.
Firmato da: MESSINA/ANNA/2014149859A3



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Indirizzi relativi al PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 - 
2017 

Il sottoscritto Carboni Norberto, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  216 del 17/11/2015.

Note: 

Carpi, 17/11/2015

Comune di Carpi
Delibera n. 193/2015 del 17/11/2015
Oggetto: Indirizzi relativi al PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 - 2017.
Firmato da: MESSINA/ANNA/2014149859A3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Carpi 
consecutivamente dal giorno 20/11/2015 al giorno 05/12/2015.

Il Messo Comunale
Maria Luisa Anceschi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/11/2015 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

 

Comune di Carpi
Delibera n. 193/2015 del 17/11/2015
Oggetto: Indirizzi relativi al PIANO EMERGENZA NEVE per il biennio 2016 - 2017.
Firmato da: Maria Luisa Anceschi



COMUNE DI CARPI
UFFICIO TECNICO

SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

--- *** ---

77/2015  -   PIANO EMERGENZA NEVE 
                                               BIENNIO 2016 - 2017

RELAZIONE 
E’ dal 1985 che l’Amministrazione Comunale ha con un proprio atto 

deliberativo regolamentato gli interventi di spalatura e sgombro neve da strade, 
piazze e marciapiedi, sia del proprio personale che di soggetti esterni chiamati 
per l’occasione a collaborare.

Il presente Piano fa riferimento a situazioni caratterizzate da precipitazioni 
nevose per le quali siano necessari interventi immediati per garantire i servizi 
essenziali,  evitare  gravi  disagi  alla  popolazione  e  garantire  condizioni  di 
sicurezza per la circolazione stradale.

Quando  le precipitazioni sono tali da compromettere le condizioni di fluidità 
stradale  e  causare  gravi  disagi  alla  popolazione  il  Responsabile  dei  Servizi 
Manutentivi o un  suo Delegato del Servizio di Manutenzione Strade  assume, 
nell'ambito del territorio comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi 
di emergenza attivando di fatto gli operatori che svolgono  lo sgombro neve 
dalle  strade  e  in  caso  di  pericolo  gelate  anche  le  attività  riguardanti  lo 
spargimento preventivo del sale. 

      Presso l'attuale sede del Servizio di Manutenzione delle Strade di Via Molise 
verrà istituito in caso di attivazione del PEN il Centro Operativo H.24 che oltre 
a svolgere la funzione di coordinamento delle attività sul territorio, sarà insieme 
all'URP comunale il punto d'informazione diretta al cittadino.

1



     Ogni macchina operatrice che svolgerà l'attività di pulizia delle strade dalla 
neve/salatura,  sarà  inoltre dotata  di  un sistema di  telecontrollo GPS,  che da 
remoto,  permetterà  agli  operatori  che si  turneranno nel  Centro Operativo di 
verificare  l'andamento  in  tempo  reale  delle  attività  e  in  caso  di  necessità 
provvedere tempestivamente ad eventuali modifiche di carattere operativo. 

    Al Piano d'Emergenza Neve oltre ad operatori esterni all'Amministrazione 
partecipa anche il personale dipendente dei servizi manutentivi del Comune. 

    L’attuale necessità come per gli anni precedenti è quella di predisporre un 
Piano d'Emergenza  Neve per  il  prossimo biennio 2016/2017 nel quale per 
consentire una corretta copertura a tutta la viabilità del territorio comunale siano 
impiegate un numero minimo di macchine operatrici pari a 66 unità,  (di cui 
n.62  lame  spartineve  e  n.  4  spargisale),  che  rispetto  al  precedente  Piano 
risultano essere   maggiori di 11 unità. 

     Attraverso questo l'incremento ci si pone l'obiettivo di garantire una specifica 
e immediata pulizia delle strade principali con maggior traffico, in questo modo 
si  garantirà una migliore percorrabilità di  queste strade e nel contempo una 
pulizia in tempi più rapidi delle strade secondarie  svolta dalle restanti macchine 
operatrici.

     Al fine  quindi di garantire un pronto intervento sulle strade comunali in 
caso  di  necessità  per  l’espletamento del  servizio neve/ghiaccio si  è  ritenuto 
opportuno suddividere la rete stradale comunale in 28 zone tra extraurbane ed 
urbane  (come da  planimetrie  1-2  allegate)  ,  in  modo  tale  da  consentire  lo 
svolgimento  del  servizio  nei  tempi  dettati  dagli  stati  di  emergenza  neve  e 
ghiaccio. 

Si  rende  inoltre   necessario,  stante  l’approssimarsi  della  stagione 
invernale, procedere ad individuare operatori economici idonei a cui affidare il 
servizio di  sgombero neve –  ghiaccio,  al  fine  di  assicurare,  nel corso della 
stagione invernale 2016 - 2017, condizioni di transitabilità in sicurezza lungo la 
rete stradale di competenza del Comune di Carpi.

Il Piano Emergenza Neve definisce un insieme di attività per garantire la 
messa  in  sicurezza  e  la  transitabilità  delle  strade  quando  insorgono  eventi 
climatici  che  determinino  un  accumulo  al  suolo  di  uno  strato  nevoso  con 
l'eventuale possibilità di formazione di ghiaccio. 

L'attività di sgombero neve consiste non solo nella movimentazione della 
massa  nevosa  che  ricopre  le  strade  attraverso  l'utilizzo  di  appositi  mezzi 
spalaneve messi, alcuni, a disposizione dalla scrivente amministrazione, altri di 

2



proprietà degli operatori economici individuati, ma anche, al fine di evitare la 
scivolosità del manto stradale, dallo spargimento di adeguate quantità di sale e 
cloruri vari forniti sempre dal Comune  e già presenti nel proprio Magazzino di 
Via I. Martinelli.

Il  Piano  di  Emergenza  Neve  (PEN)  per  svolgere  le  diverse  attività 
previste  al  verificarsi  di  uno stato  di  allarme per  emergenza  neve e  perchè 
queste siano efficienti dal punto di vista operativo ed  efficaci dal punto di vista 
del  risultato  ottenuto  nel  contrastare   l'emergenza  per  neve/ghiaccio,prevede 
quale  clausola  indispesabile  l’obbligo di  intervenire  con  i  mezzi  propri  del 
Comune  o  con quelli di proprietà degli operatori economici individuati entro e 
non oltre trenta (30) minuti  dalla chiamata da parte del personale dell’Ente 
incaricato.

Per quanto riguarda gli aspetti organizzativi in ognuna delle 28 zone in 
cui  sono  state  suddivise  le  strade  comunali  urbane  ed  extraurbane  verrà 
associata una delle Ditte  incaricate la suddivione sarà eseguita in funzione del 
numero  di  macchine  operatrici  che  le  singole  ditte  potranno  mettere  a 
disposizione.  

Carpi, li  11/11/2015
                                                                                      

         Il Tecnico Incaricato
                                                                                    Geom. Simona Carletti

Il Responsabile di Procedimento
P.i. Claudio Lodi

3




	DG 193_17_11_2015
	PIANO EMER NEVE 2016_2017 RELAZIONE TECNICA_allegata DG193
	RELAZIONE 
	Il Responsabile di Procedimento


	TAVOLA STRADE URBANE_Piano 2016_2017

